quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 175

Prefeitura Municipal de Jequié
Pregão Eletrônico

Praça Duque de Caxias,s/n – Fone 073-3526-8000 – CEP: 45.208-903 – Jequié - Bahia

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO DA RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2021

 OBJETO: – REGISTRO DE PRECO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS COM MANUTENÇÃO, OPERADOR E TRANSPORTE INCLUSO DENTRO
DO MUNICÍPIO DE JEQUIE (ZONA URBANA E RURAL), PARA DESENVOLVER AS AÇÕES DESTA SECRETARIA,
DAS ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS, PELO DO MUNICÍPIO, NO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.

A Prefeitura Municipal de Jequié, através de sua Pregoeira, torna público, para conhecimento dos interessados, a
retificação do edital, em razão do equívoco quando da sua elaboração.

1. No anexo I – termo de Referência, fica alterado o item 1.3. Descrições e quantitativos, retirou- se a
exigência de transporte do objeto licitado, corrigiu o numero SINAPI e acrescentou quantidade mínima de
maquinas por mês, conforme tabela abaixo:

Item Tipo Cód. Descriçao Quant. Und. Qtd.
Período.

Und.
Período

Vlr.
Unit. Vlr. Tot

1 Serv. 42409

LOCAÇÃO DE MAQUINA
MOTONIVELADORA POTÊNCIA
BASICA LIQUIDA ( PRIMEIRA
MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO
13032KG, LARGURA DA LÂMINA DE
3.7 M-CHP DIURNO, TODAS AS
MAQUINAS SERÃO FORNECIDAS
COM OPERADOR, MANUTENÇÃO E
POR CONTA DO CONTRATADO.
COD. SINAPI 5932. QUANTIDADE
ESTIMADA DE 03 MAQUINAS POR
MÊS.

6840 H ----- ----- 202,81 1.387.220,40

2 Serv. 42421

LOCAÇÃO DE MAQUINA
ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE
ESTEIRA, CAÇAMBA 1,20 M³, PESO
OPERACIONAL 21T, POTÊNCIA
BRUTA 155HP, -CHP DIURNO,
TODAS AS MAQUINAS COM
OPERADOR E MANUTENÇÃO POR
CONTA DO CONTRATADO CÓDIGO
SINAPI 88907, QUANTIDADE
ESTIMADA DE MÁQUINAS 01
(UMA) MAQUINA POR MÊS.

1000 H ----- ----- 201,63 201.630,00

3 Serv. 42422

MÁQUINA RETRO-ESCAVADEIRA
SOBRE RODAS COM
CARREGADEIRA TRAÇÃO 4X4,
POTÊNCIA LIQUIDA 88HP,
CAÇAMBA CARREGADEIRA
CAPACIDADE MÍNIMA 1 M³,
CAÇAMBA RETRO CAPACIDADE
0,26 M³, PESO OPERACIONAL
MINIMA 6,674 KG, PROFUNDIDADE

8000 H ----- ----- 127,66 1.021.280,00

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B59D4B6E2D846AD98D312FF55037CB6

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 176

Prefeitura Municipal de Jequié

Praça Duque de Caxias,s/n – Fone 073-3526-8000 – CEP: 45.208-903 – Jequié - Bahia

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ESCAVAÇÃO MÁXIMA 4,37M-CHP
DIURNO, TODAS AS MAQUINAS
SERÃO FORNECIDAS COM
OPERADOR E MANUTENÇÃO POR
CONTA DO CONTRATADO. CÓDIGO
SINAPI 5678, QUANTIDADE
ESTIMADA DE MÁQUINAS 03 (TRÊS)
MAQUINAS POR MÊS.

4 Serv. 42410

LOCAÇÃO DE MAQUINA
ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE
ESTEIRA, CAÇAMBA 1,20 M³, PESO
OPERACIONAL 21T, POTÊNCIA
BRUTA 155HP, -CHP DIURNO,
TODAS AS MAQUINAS COM
OPERADOR E MANUTENÇÃO POR
CONTA DO CONTRATADO COD.
SINAPI 88907, QUANTIDADE
ESTIMADA DE MAQUINAS
02(DUAS) MAQUINAS POR MÊS.

4560 H ----- ----- 201,63 919.432,80

5 Serv. 42411

LOCAÇÃO DE MAQUINA TRATOR
ESTEIRA, POTÊNCIA 16,7 T, COM
RODA MOTRIZ ELEVADA E LAMINA
3,18 M³-CHP DIURNO, TODAS AS
MAQUINAS SERÃO FORNECIDAS
COM OPERADOR E MANUTENÇÃO
POR CONTA DO CONTRATATO.
COD. SINAPI 5851. 02 ( DUAS)
MAQUINAS POR MÊS.

4560 H ----- ----- 210,29 958.922,40

6 Serv. 42423

LOCAÇÃO DE MAQUINA PÁ
CARREGADEIRA SOBRE RODAS,
POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP,
CAPACIDADE LÍQUIDA 128HP,
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A
2,8 M³, PESO OPERACIONAL
11632KG, CHP DIURNO, TODAS AS
MAQUINAS SERÃO FORNECIDAS
COM OPERADOR E MANUTENÇÃO
POR CONTA DO CONTRATADO.
CÓDIGO SINAPI 5940, QUANTIDADE
ESTIMADA DE MAQUINAS 03 (TRÊS)
MAQUINAS POR MÊS.

8000 H ----- ----- 167,00 1.336.000,00

7 Serv. 42412

LOCAÇÃO DE MAQUINA PÁ
CARREGADEIRA SOBRE RODAS,
POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP,
CAPACIDADE LÍQUIDA 128HP,
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A
2,8 M³, PESO OPERACIONAL
11632KG, CHP DIURNO, TODAS AS
MAQUINAS SERÃO FORNECIDAS
COM OPERADOR, MANUTENÇÃO

4560 H ----- ----- 167,00 761.520,00

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B59D4B6E2D846AD98D312FF55037CB6

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 177

Prefeitura Municipal de Jequié

Praça Duque de Caxias,s/n – Fone 073-3526-8000 – CEP: 45.208-903 – Jequié - Bahia

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

,POR CONTA DO CONTRATADO.
COD. SINAPI 5940. QUANTIDADE
ESTIMADA DE MAQUINAS 02 (
DUAS) MAQUINAS POR MÊS.

8 Serv. 42413

MAQUINA RETRO-ESCAVADEIRA
SOBRE RODAS COM
CARREGADEIRA TRAÇÃO 4X4,
POTÊNCIA LIQUIDA 88HP,
CAÇAMBA CARREGADEIRA
CAPACIDADE MÍNIMA 1 M³,
CAÇAMBA RETRO CAPACIDADE
0,26 M³, PESO OPERACIONAL
MINIMA 6,674 KG, PROFUNDIDADE
ESCAVAÇÃO MÁXIMA 4,37M-CHP
DIURNO, TODAS AS MAQUINAS
SERÃO FORNECIDAS COM
OPERADOR, MANUTENÇÃO POR
CONTA DO CONTRATADO. COD.
SINAPI 5678, QUANTIDADE
ESTIMADA DE 03( TRES) MAQUINAS
POR MÊS.

6840 H ----- ----- 127,66 873.194,40

9 Serv. 42419

LOCAÇÃO DE MAQUINA ROLO
COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE
UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA
80 HP, PESO OPERACIONA
MÁXIMO 8,1T, IMPACTO
DINÂMICO 16, 15/9,5, LARGURA DE
TRABALHO 1,68M, CHP DIURNO.
TODAS AS MAQUINAS SERÃO
FORNECIDAS COM OPERADOR,
MANUTENÇÃO POR CONTA DO
CONTRATADO. COD. SINAPI
5684.02 (DUAS) MAQUINAS.

4560 H ----- ----- 127,31 580.533,60

Valor Total:   8.039.733,60
Obs: As maquinas locadas deverão ser de fabricação a partir do ano de 2012.

2. Incluir – se no item 12.1.2.4 Qualificação Técnica as seguintes exigências:

12.1.2.4.1 A Qualificação Técnica será comprovada mediante a apresentação dos seguintes documentos:

a) Atestado(s) fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, de serviços com características
semelhantes às do objeto desta licitação, executadas a qualquer tempo. Os atestados fornecidos por
pessoas jurídicas de direito privado deverão constar o papel timbrado da empresa emitente do atestado
(acompanhado de documentos comprobatórios: extrato do contrato e/ou notas fiscais, apenas para
empresa privada).

a.1) Será aceito o somatório de atestados e/ou declarações de períodos concomitantes para comprovar a
capacidade técnica.

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B59D4B6E2D846AD98D312FF55037CB6

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 178

Prefeitura Municipal de Jequié

Praça Duque de Caxias,s/n – Fone 073-3526-8000 – CEP: 45.208-903 – Jequié - Bahia

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

a.2) Os atestados deverão referir-se a serviços prestados no âmbito de sua atividade econômica principal ou
secundária especificadas no contrato social vigente;

b) Certidão de registro e quitação de pessoa jurídica em nome da empresa licitante, expedida pelo conselho
regional de administração (CRA) e/ou pelo Conselho Regional de Engenharia (CREA) e/ou pela respectiva
entidade profissional competente, pertinente ao ramo de atividade-fim do licitante, objeto deste Edital.

c) Comprovação que a empresa licitante possui em seu quadro societário ou permanente, profissional de
nível superior em Administração, reconhecido pela entidade competente (Conselho Federal e/ou Regional
de Administração) CRA, nos termos da Lei 4.769 de 09 de setembro de 1995 e suas alterações e Resolução
Normativa CFA 337 de 04 de dezembro de 2006 e alterações posteriores ou e/ou pelo Conselho Regional de
Engenharia (CREA) e/ou pela respectiva entidade profissional competente, pertinente ao ramo de atividade-
fim do licitante, objeto deste Edital.

d.1) Caso o responsável técnico da licitante junto à entidade profissional competente não integre o seu
quadro societário, a comprovação do seu vínculo com a mesma dar-se-á mediante a apresentação da
carteira de trabalho, contrato de prestação de serviços ou Termo de Compromisso assinado pelo
profissional, com data anterior à da abertura dos envelopes da licitação.

d.2) Certidão de Registro em nome do responsável técnico que atuará na execução dos serviços junto à
entidade profissional pertinente ao ramo da atividade-fim do licitante, seja CRA, CREA ou outro.”

3. Com a retirada da exigência do transporte altera-se o objeto desta licitação:

REGISTRO DE PRECO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS COM MANUTENÇÃO E OPERADOR INCLUSO DENTRO DO MUNICÍPIO DE
JEQUIE (ZONA URBANA E RURAL), PARA DESENVOLVER AS AÇÕES DESTA SECRETARIA, DAS ESTRADAS
VICINAIS, RUAS E AVENIDAS, PELO DO MUNICÍPIO, NO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas, itens e condições do Edital em epígrafe, que não foram modificados
pelo presente Edital de Retificação.
Devido a esta alteração, reabriremos novamente o prazo para a disputa, que será dia 13/4/2021 às 11h00min.

Jequié (BA), 31 de março de 2021.

Juliana Bispo dos Santos
Pregoeira

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B59D4B6E2D846AD98D312FF55037CB6

quarta-feira, 31 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01236 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 179

Prefeitura Municipal de Jequié

Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié -Ba 45.206-903 CNPJ 13.894.878/0001-60 administracao@jequié.ba.gov.br
 (73) 3526-8000

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃO

COMUNICAMOS que houve alteração nas datas de abertura dos pregões eletrônicos descritos
abaixo:

P.E 027/2021 ID 862375– objeto: REGISTRO DE PRECO PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS COM
MANUTENÇÃO E OPERADOR INCLUSO DENTRO DO MUNICÍPIO DE JEQUIE (ZONA URBANA E
RURAL), PARA DESENVOLVER AS AÇÕES DESTA SECRETARIA, DAS ESTRADAS VICINAIS, RUAS
E AVENIDAS, PELO DO MUNICÍPIO, NO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.

NOVA DATA :

Abertura de propostas: às 08h00min do dia 13/04/2021
Início da sessão pública: às 11h00min do dia 13/04/2021 (Horário do Estado da Bahia) - Menor
Preço Global

Jequié/BA, 31 de março de 2021.

Juliana Bispo dos Santos
Pregoeira

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B59D4B6E2D846AD98D312FF55037CB6

		2021-03-31T15:34:10-0300